en un documento transcrito en el cartulario (libro 27).  

Publica el documento: 

• LOPERRÁEZ CORVALÁN, Juan, Colección Diplomática citada en la 

descripción histórica del Obispado de Osma, documento número XXIII, pp. 29-

30.    

Eodem anno, quo Dominus Joannes Oxomensis Episcopus instituit et possuit Canonicos 

Regulares in Ecclesia B. Petri de Soria, Oxomensis Prior Petrus Lazaro Sanchez ad 

praefatam venit Ecclesiam, et cum eo Joannes …. Canonicus ejus in festivitate S. Petri ad 

vincula, de quorum adventu Prior Sancti Petri, et universi Seniores nostri valde laetati 

sunt. Post expletam Missarum solemnitatem, post epulas in refectorio nobiscum sumptas, 

nobis unanimiter, ut pernoctarent, et requiescerent, illos rogantibus se grandi negotio 

occupatos esse respondentes, inclinato jam sole, quasi laetabundi, et gratias agentes, 

abierunt. Al ubi primum colloquendi cum Episcopo, copia data et sibi, nobis nihil tale de 

se suspicantibus, conquisti sunt ei, se minime a nobis sic esse receptos, vel honoratos, uti 

matris Ecclesiae dignitas, cui jugiter serviebant, exigebat. Antistesque rei veritatem 

funditus discutere volens, Priorem Sti. Petri una cum Forto Sancio Oxoman ubi ipse 

Antistes erat, venire praecepit. Postquam venimus eo jubente Praesule convenerunt ad 

Capitulum coram eo Seniores pariter et juniores. Tunc Praesul ait sic: O vos Prior Sti. 

Petri, quidam de hic stantibus mihi retulerunt, quod hujus Monasterii Prior nuper fuit 

vobiscum in domo vestra, et eum (sic ipsi ajunt) qualiter debueratis, non honorastis. Cui 

Prior omni humilitate: Pater, obsecro vos per Dei misericordiam, ut praecipiatis ipsi Priori 

dicere verum. Tunc ille columbina, ut semper erat simplicitate, se benigne a nobis 

receptum fuisse, paucis respondit verbis. Deinde Dominus Salvator Canonicus, extollens 

vocem, manifeste sunjunxit: Nos omnes optamus et postulamus, si Praesuli placeat 

nostro, ut prae excelentia sedis, ubi manemus, Prior et Canonici Sti. Petri, nostro Priori 

obediant, et subjiciantur. Ad haec Fortinius Prior clara voce respondit, Oxomensi Priori 

se numquam subjectum fore. Pontifex vero audiens, hos velle dominare, nos libertatem 

velletueri, multis proverbiis multisque correctionibus huic negotio pertinentibus 

praemissis, prolato etiam exemplo qualiter Canonici de Jaca, et Canonici de Hosca se 

haberent ad invicem, ut vir sapiens, et amator pacis in orationis suae fine viva voce 

hujusmodi sententiam dedit. Volo, et praecipio, ut Sanctae Mariae et Sti. Petri Canonici 

mutua se se, et non ficta caritate diligant, et ut germani fratres unanimes inde ibicumque 

illos in unum esse contigerit, sese invicem humiliter honore praeveniant, et uterque Prior, 

et hic, et illic quando in unum fuerint, ad eandem mensam resideant, et ambo pariter 

comedant, nisi forte aut Praesul, aut alius honoratior hospes intersit. Iste, tam Canonicos, 
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quam ceteros sibi commissos, prout Spiritus Sanctus ei aspirare dignabitur, istic corrigat, 

disponat, atque regat. Similiter ille suos illic. Si qua forte disensio, quod absit, inter 

alterutros orta fuerit, me spectabunt, mihi indicabunt. Ego per memetipsum sicut mihi 

bene visum fuerit, judicabo, et ad unanimitatem revocare carabo. Haec dicta Sancti Patris 

non ejus filioli, nos ejus novella plantatio ad memoriam scripsimus posteorum, 

nequaquam metuentes in omnibus vitae suae diebus frustari ea quae ipse tam vivaciter, in 

tam plenario capitulo, coram tot honestis personis firmirter observari mandavit……. 

Tamen qualiter, post eum successores illus, nos dilecturi sint ignorantes. In hoc Capitulo 

fuerunt tunc praesentes Dominus Dominicus, Archidiaconus Oxomensis: Dominus W. 

Archidiaconus Sti. Stefani. Dominus R. Archidiaconus Asce. Dominus Gaufredus tunc 

nondum factus Archidiaconus, et omnis Conventus Canonicorum Sanctae Mariae.   

Transcribe el documento: LOPERRÁEZ CORVALAN, Juan, Colección Diplomática 

citada en la descripción histórica del Obispado de Osma, documento número XXIII, pp. 

29-30. Sin embargo, si que hay mención en otro documento anterior, procedente del 

Cartulario, de estos mismos hechos. Dominio público. 
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11532735, junio 2. Soria.                                         

 Alfonso VII dona el lugar y término de Niencebas a Santa María de Castellón y 

su abad Don Raimundo.  

• Cartulario de Santa María la Real de Fitero. 

Publica el documento: 

• ARIGITA Y LASA, Mariano, Documentos inéditos para la historia de Navarra, 

Tomo primero, documento 130, pp. 87-88. 

Donantium de nesceuis quem fecit imperator adefonsus.  

In nomine domini amen. Inter cetera uirtutum et misericordie opera. helemosina maxime 

commendatur domino attestante qui ait sicut aqua extinguit ignem. ita helemosina 

extinguit peccatum. Eapropter ego adefonsus imperator una cum uxore mea imperatrice 

domina ricca. et cum filiis meis sancio. et fernando. pro amore dei et pro animabus 

parentum meorum. et peccatorum meorum remissione. facio cartam donationis. et testum 

firmitatis deo et sancte marie de castelon, et uobis abbati domino reimundo. et omnibus 

eiusdem ecclesie sucessoribus uestris. de loco de nesceuas. cum omnibus terminis. et 

pertinentiis et cum omnibus suis directuris. et de omni regalengo. quod habeo in anegora, 

et de tota illa serna. quam habeo supra balneos de tudegum. Dono inquam uobis. et 

2735 El documento está datado en “Era m.c. Lx. I. IIII.º nonas iunii”, pero tiene que ser muy posterior porque 

indica “Imperante ipso adefonso imperatore. toleti. legione. galletia. castella: naiara. saragocia. baetia. et 

almaria”, lo que significa que tiene que ser posterior a 1147, cuando Alfonso VII tomó Almería. Figura 

como notario del rey Juan Fernández, canónico de Santiago. Esto me lleva a datarlo en esta fecha que 

coincide con la que señala LACARRA, José María, Historia del reino de Navarra en la Edad Media, sin 

lugar de edición, Caja de Ahorros de Navarra, segunda edición, 1975, p. 108. Ha de tenerse en cuenta que 

lo extiende ya casado con Doña Rica, con la que contrajo matrimonio en 1152 (RECUERO ASTRAY, 

Manuel, Alfonso VII (1126-1157), p. 289. La mención de “Sauria” que Lacarra interpreta como “Soria” 

aparece en este sentido en otros documentos. Hay que tener en cuenta que el documento está extraído de 

un Cartulario, lo que puede explicar tanto el error de data (faltan tres “X”, con lo que la Era sería 

“M.C.LXXXI”) y el nombre de la localidad.  

826 

concedo hec omnia supra dicta. ut ab hac die habeatis et possideatis. uos et omnes 

sucessores uestri. iure hereditario in perpetuum. et hoc meum factum semper sit firmum. 

Si uero aliquis homo. hoc meum factum rumpere temptauerit. sit maledictus. et 

excommunicatus. et cum iuda proditore domini in infernus dapnatus. et pectet regie parti 

mille morbos2736. facta carta in sauria. Era m. c. Lx. I. IIII.º nonas iunii, quando imperator 

facit militem regem sancium nauarre. et dedit ei filiam suam in conuigem, et fecit pacem 

cum eo. Imperante ipso adefonso imperatore. toleti. legione. galletia. castella: naiara. 

saragocia. baetia. et almaria. Comes barchinonie. et sancius rex nauarre uassalli 

imperatoris2737.  

Ego adefonsus imperator hispanie hanc cartam quam fieri iussi. propria manu mea roboro 

atque confirmo.  

 Rex sancius filius imperatoris. confirmat.  

 Rex fernandus filius imperatoris. confirmat. 

 Comes poncius maiordomus imperatoris. confirmat. 

 Comes almanricus tenens baeciam. confirmat. 

 Ermengandus comes urgelli. confirmat. 

 Guter fernandiz. confirmat. 

 Garcia Garciez daza2738. confirmat. 

 Nunius pedriz alferis imperatoris. confirmat. 

 Johannes oxomensis episcopus. confirmat. 

 Rudericus naiarensis episcopus. confirmat.  

 Petrus segontinus episcopus. confirmat. 

 Comes rudericus pedriz. confirmat. 

 Comes ranemirus froilaz. confirmat.  

 Gondissaluus fernandiz gallecie. confirmat.  

 Munius tacum gallicie. confirmat. 

 Johannes fernandiz canonicus ecclesie beati iacobi. et notarius imperatoris 

scripsit.   

Transcribe el documento: ARIGITA Y LASA, Mariano, Documentos inéditos para la 

historia de Navarra, Tomo primero, documento 130, pp. 87-88. Dominio público.  
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1153, noviembre, 18. Soria. 

 Alfonso VII da al conde don Ponce el castillo de Alboer (Villamanrique), entre 

Oreja y Almoguera.  

• Archivo de Uclés, c. 368 

Publican el documento: 

• Bullarium. 

• MARTIN, José Luis, Orígenes de la orden militar de Santiago (1170-1195), 

Barcelona, Consejo Superior de Investigaciones Científicas Departamento de 

Estudios medievales, 1974, documento 19, p. 190. 

2736 Seguramente, morabetinos. Este transcriptor normalmente trascribe “morbos”. 
2737 Es posible que sea a este documento al que se refiere FORTÚN PÉREZ DE CIRIZA, Luis Javier, 

Sancho VII el Sabio, Pamplona, Editorial Mintzoa, S.L., 2003, p. 22. 
2738 Seguramente, “de Aza”.  
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Cita el documento: 

• Gutierrez Arroyo.   

(Christus) In nomine Domini. Amen. Decet inter ceteros homines regie sive imperatoria 

precipue potestate aliquem sibi bene et fideliter servientem donis remunerare; eapropter 

/ ego Adefonsus Hispanie imperator, una cum uxore mea imperatrice domna Rica et cum 

filiis meis Sancio et Fernando vobis comiti domno Poncio, meo fideli vasallo / et filiis 

vestris et omni generacioni vestre, facio cartam donationis de illo castello quod vocatur 

Albuher et iacet inter Oreliam et Almugeiram. Dono et concedo vobis illud / castellum 

cum montibus et fontibus suis, cum pratis et pascuis, cum terris et vineis, cum fluviis et 

molendinis et cum omnibus suis terminis et pertinenciis et cum omnibus suis directuris. / 

Et hoc facio pro bono et fideli servicio quod michi fecistis in Almaria et in aliis locis, 

multis in partibus scilicet christianorum atque sarracenorum, ut ab hac die habeatis illud